Ḥācı ʿAbdī mücrim ü āvāreye
Nefs elinden ʿāciz ü bī-çāreye

Şehr-i Tīre içre ey kān-ı kerem
ʿAvn-i Ḥaḳ ile kitābum oldı temm

Hicret-i sulṭān-ı kevneyn ey aḫi
İrdi ṭoḳuz yüz yigirmiye daḫı

13 Kaynaklarda Abdî’nin hayatına dair herhangi bir bilgiye rastlanmazken Mevlid’inde eserini
920/1515 tarihinde yazdığını kaydetmesinden XVI. yüzyılda yaşadığı anlaşılmaktadır. Bkz.
Hakan Yekbaş, Türk Edebiyatında Hz. Ali ve Hz. Fâtıma Mevlidleri (Ankara: Asitan Ki-
tap, 2012), s. 329.

14 Yekbaş, Türk Edebiyatında, s. 335.
15 Yekbaş, Türk Edebiyatında, s.

Bunlardan biri de eserin telif tarihinin yer aldığı
beyittir. Fâik Reşad’ın kaydettiği beyit de Eraslan Güzel Koleksiyonu’ndaki ile
aynıdır:

Ger iderseñ sāl-i hicretden suʾāl
Ṣay sekiz yüz ile daḫı yidi sāl23

Fâik Reşad eserin 807 (1404) yılında yazıldığını kaydetmekte Ali Emîrî ise
“Mevlid-i Şerīf ’den evvel yazmış oldıġını ẓannedenler ḫaṭā etmiş olduḳları derkārdır.
Manẓūmeniñ nihāyetine baḳanlar bālādaki beyti ʿ aynen görürler.”24 diyerek elindeki
nüshadan hareketle bu tarihe itiraz etmektedir.

Kendisine Edirne’ye tâbi Sebkan Yusuf Köyü tem-
lik edilmiş, o da bu köyü Edirne’deki diğer mülküyle birlikte mescidine vakfet-
miştir.30 Mahallenin kuruluşunun ve mescidin inşasının ise Fatih devrine (14 44-
1446, 1451-1481) denk geldiği kabul edilmektedir.31 Dolayısıyla mescidin inşası
en erken 847 (1444) yılına tarihlendirilebilir. Şairin, eserini kaleme aldığı dönem-
de, Karabulut Mescidi’nde imam olduğunu belirtmesi, eserin telif tarihinin 807
(1404) olamayacağını göstermektedir.

Ayrıca eser hakkında bilgi veren isimler Halîl’in, mesnevisini Mevlid’e zeyl
olarak yazdığını kaydetmektedir. Süleyman Çelebi’nin eserini 812 (1409-10)’de
yazdığı malumdur. Bu da Halîl’e ait olan ve Mevlid’e zeyl olarak yazıldığı belirtilen
Vefât-ı Fâtıma mesnevisinin 807 (1404) yılında yazılmış olamayacağını gösteren
bir diğer husustur. Bu nedenlerle eserin telif tarihini Ali Emîrî Koleksiyonu’ndaki
nüshayı esas alarak 897/1491-2 şeklinde kabul etmek gerekmektedir.

Tartışmanın odağındaki diğer isim Pîr Muhyiddîn’in de doğum ve vefat tarihi
bilinmemektedir. Şefâatnâme isimli mesnevisinin baş kısmında Sultan Süleyman’ı
(ö. 974/1566) zikretmesinden ve yaşadığı dönemin Kânûnî Devri (1520-1566) ol-
duğunu belirtmesinden XVI. yüzyılda yaşadığı anlaşılmaktadır:32

Bu furṣat kim ele girmişdür ey cān
Ki ʿazmimüz bu dem devr-i Süleymān

Pādişāhımuzuñ ol Ḥaḳ Teʿālā
ʿAdl ü ʿömrin ziyāde ide Mevlā

Bu bir kerīm vücūddur bilüñ ey cān
Atasıdur bunuñ Sulṭān Selīm Ḫān33

35.

VEFÂT-I FÂTIMA MESNEVİSİNİN TESPİTİ VE ERVÂHNÂME’NİN AİDİYETİ MESELESİ



Hem gice yazar idüm hem gündüzin
Bu ḳadar geldi elümden ey güzîn

Yidinci günde tamâm oldı ey yâr
Bu Şefâ‘at-nâme’de her ne ki var35

Sarıkaya, çalışmasında bu beyitleri değerlendirmiş ve Pîr Muhyiddîn eserini
939/1533 tarihinde yazdığını belirtmiştir.36 Bu da Halîl’in, eserini Pîr Muhyiddîn’in
kaydettiği tarihten 42 yıl önce (897/1491-2) yazdığını ve Ervâhnâme isimli metnin
müellifinin Pîr Muhyiddîn olamayacağını göstermektedir.

Her iki eserin telif tarihi, metnin aidiyet sorununu çözmekle birlikte aşağıda
sıralayacağımız hususlar da bu tespiti desteklemektedir.

Ḥuccetüñ aṣlı nedür ki dir iseñ
Anı daḫı bir işitsem dir isen

Fāṭıma’nuñ vefātın oḳuyasın
Aṣlı n’eydügini anda ṭuyasın

Bu kitābda bu ḫuṣūṣ diñmişdürür
Bu ḥüccetüñ aṣlı söylenmişdürür40

Sarıkaya, mevcut bilgiler ışığında, Pîr Muhyiddîn’in okuyucuyu yönlendir-
diği bu eserin Yazıcıoğlu Mehmed’in (ö. 855/1451) Muhammediye’si olduğunu
düşünmektedir. Muhammediye’de Vefât-ı Fâtımatü’z-zehrâ başlıklı 40 beyitlik bir
bölüm yer alır.41 Ancak tespit ettiğimiz yeni bilgiler Pîr Muhyiddîn’in okuyucuyu
yönlendirdiği bu eserin Halîl’e ait Vefât-ı Fâtıma mesnevisi olduğunu göstermek-
tedir.

Güzel Koleksiyonu’ndadır. İlgili beyit bu nüshalarının birinde 807/1404-5 bir di-
ğerinde 897/1491-2 tarihini vermektedir. Problemin çözümünde şairin eserinde
yer verdiği bilgilerden istifade edilmiştir. Eseri yazdığı dönemde imam olarak görev
aldığı mescidin inşa tarihi araştırılmıştır. Mescid’in banisi Karabulut İbrahim Ağa,
II. Murad (1421-1444, 1446-1451) ve Fatih (1444-1446, 1451-1481) devri devlet
adamlarındandır. Mahallenin kuruluşu ve mescidin inşası XV. yüzyılın ikinci ya-
rısında denk gelmektedir. Bu da eserin 807/1404-5 yılında yazılmış olamayacağını
göstermektedir. Ayrıca eserin Mevlîd’e zeyl olduğu bilgisi de 897/1491-2 tarihini
makul kılmaktadır.

Çalışmada esas alınan 06 Mil Yz A 2664 yer numaralı nüshaya göre eser, 1463
beyit ve 15 bentten oluşmaktadır. Şair, sebeb-i telif kısmında nasihatname türünde
bir eser kaleme aldığını ve bu eserde Hz. Fâtıma’nın vefatına dair rivayetleri her
seviyeden okuyucunun anlayabilmesi gayesiyle Türkçeye aktardığını ifade etmek-
tedir.